[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 62/2023

O Vereador JOAQUIM PEREIRA DOS SANTOS, integrantes deste Poder Legislativo, abaixo subscrito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APALUSOS AO Sr. Pastor SATÍLIO DA SILVA NEVES e equipe de voluntários, abaixo relacionados, pelo desenvolvimento do Projeto Social Doce Infância.

1. Pastor Satílio da SilvaNeves
2. Andreia Souza Santos Bard
3. Rebeka Porto Neves
4. Gustavo Luís Bard
5. Carla Geovana Souza Rocha
6. Emerson Santos Silva
7. Ana Júlia Porto Neves
8. Amanda Quitéria da Silva Soares
9. Rebecka Mariah Araújo amaral

JUSTIFICATIVA

                  A idealização desse projeto surgiu a partir de uma necessidade vista em algumas famílias que frequentavam a Igreja Israel em Chamas, onde essas famílias estavam com necessidades básicas não atendidas dentro de sua residência com relação a alimentação. A partir deste ponto, o Pastor Satílio começou a auxiliar essas famílias com mantimentos e constatou, também, a necessidade sobre o ensino cultural e religioso para as crianças destas famílias, em vista que estavam começando a frequentar a igreja.

Em meados de 2017, quando realmente começou a vir mais crianças e adolescentes para este projeto, paralelo as celebrações na igreja, com o serviço de transporte coletivo, acompanhamento socioeducativo, inclusive com pais que são usuários de drogas e também com refeições na igreja para todos os presentes. Neste tempo também foram iniciados os trabalhos de transporte coletivo de crianças aos quais os pais não acompanham junto com os filhos, ao final das atividades os mesmos são levados para suas residências.

Descrição das Atividades

Atualmente são desenvolvidas oficinas com trabalhos para crianças de 3 a10 anos e para pré-adolescentes, adolescentes e jovens de 12 a 18 anos, com acompanhamento familiar aos interessados.

Para as crianças, tem-se um contingente de 15 voluntários para realizar as atividades nos horários das oficinas, sendo a principal delas o ensino didático dos valores cristãos, onde são ensinadas passagens históricas da Bíblia Sagrada e também valores familiares, incluindo o respeito e formação de caráter cristãos.
Ensino sobre valores morais e princípios para transformação de crianças e adolescentes em cidadãos: ÉTICA/MORAL
É servida refeição ao final de todas as atividades neste grupo. É também feito acompanhamento familiar e escolar através de visitas individuais na residência da família.

Para os pré-adolescentes, adolescentes e jovens, tem-se aproximadamente 5 voluntários para execução das atividades. As mesmas tem semelhança com os descritos para as crianças, tendo também oficinas exclusivas para este grupo sobre o ensino cristão e também acompanhamento familiar, com ênfase em prevenção de uso de drogas, acompanhamento de aprendizagem e também colocação no mercado de trabalho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 23 de outubro de 2023

                                                      VER. JOAQUIM P. DOS SANTOS
                                                         (Joaquim Equip)

Protocolada na Câmara em ___/___/2023  __________________  Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhada à apreciação da CLJRF  em ___/___/2023

Apreciada na sessão do dia ___/___/2023          Resultado: _____________________________________

Presidente ________________________________
                              Ver. Joaquim Pereira dos Santos

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS